
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo 

 
 

         DETERMINAZIONI     PROT. N. 12800     REP. N. 622     DEL 21.07.2020  
 
 

Oggetto: Iniziative a vantaggio dei consumatori di cui all’articolo 148, comma 1, legge 23 dicembre 

2000 n. 388 – Decreto del Direttore generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, 

la vigilanza e la normativa tecnica del 17 giugno 2019. Convenzioni di cui alla DDS n. 

1638/6117 del 30/03/2020 per l’attuazione del Programma generale d’intervento della 

Regione Sardegna denominato “Io Consumatore: informato, assistito, tutelato” approvato 

con DGR 42/10 del 22/10/2019 – approvazione modulistica.    

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge costituzionale 26 

febbraio 1948 n. 3 e successive modificazioni e relative  norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Disciplina 

del personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio, prot. n. 1280/2 del 15.05.2020, con 

il quale sono stati ridefiniti i Servizi e le relative competenze della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;  

VISTO  il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 2967/67 del 

08.07.2020 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Donatella Miranda Capelli le funzioni di 

Direttore ad interim del Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo (O.R.S.) presso la Direzione 

Generale del Turismo, Artigianato e Commercio;  

VISTA la Legge n. 388/2000 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" 

e, in particolare, l'articolo 148 ai commi 1 e 2 i quali prevedono che le entrate derivanti dalle 

sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato siano 

destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori e che tali entrate possono essere riassegnate 

anche nell’esercizio successivo con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze ad un 

apposito Fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per essere 

destinate a dette iniziative individuate di volta in volta con decreto del Ministro dello sviluppo 

economico, previo parere delle Commissioni parlamentari competenti; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la 

normativa tecnica del 17 giugno 2019 il quale individua le modalità di effettuazione delle iniziative di 

cui al suddetto articolo 148, comma 1, della legge 388/2000, e disciplina le modalità di 

presentazione dei programmi generali di intervento da parte delle Regioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 42/10 del 22/10/2019 che ha approvato il Programma 

Generale d’intervento regionale denominato “Io consumatore: Informato, assistito, tutelato” da 

realizzarsi in collaborazione con le associazioni dei consumatori iscritte all’elenco di cui all’articolo 

137 del Decreto Legislativo 6 settembre 2005 n. 206 che hanno manifestato il proprio interesse a 

partecipare e che si sono costituite in due ATS (“ATS Io Consumatore”  con soggetto capofila 

Federconsumatori e “ATS La Tutela di Prossimità del Consumatore” con soggetto capofila 

Adiconsum) elette quali soggetti attuatori del programma stesso; 

VISTO  il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico  del 6/12/2019, così come comunicato dal 

Ministero con nota del 19/12/2019, con il quale il Programma regionale è stato ammesso 

provvisoriamente a finanziamento con per un importo totale di € 312.623,00 (di cui 310.435,00 

quale contributo per la realizzazione del programma e 2.188,00 quale compenso per la 

Commissione di Verifica); 

VISTA  la Determinazione n. 163/6117 del 30/03/2020, con la quale sono stati approvati gli schemi di 

convenzione atti a regolare i rapporti tra la Regione e i soggetti attuatori del Programma, l'ATS “Io 

Consumatore” e l'ATS “La Tutela di Prossimità del Consumatore”, loro trasmessi rispettivamente 

con note protocollo n. 6121 e n. 6119 del 30/03/2020, che disciplinano le attività, la 

calendarizzazione degli obiettivi, l'ammontare del finanziamento concesso, le modalità di 

collaborazione, la durata, con la specificazione del termine iniziale e finale, i requisiti per la 

realizzazione dei singoli interventi, le modalità di monitoraggio nonché di rendicontazione delle 

spese, unitamente alle relazioni previsionali ed i cronoprogrammi relativi alle attività e alle iniziative 

da realizzare da parte dei soggetti attuatori nell’ambito dell’intervento ammesso a finanziamento; 

CONSIDERATO che unitamente allo schema di convenzione è stata approvata unicamente la modulistica relativa 

alla richiesta di erogazione della prima quota a titolo di anticipazione, rimandando ad un secondo 

momento la pubblicazione della restante modulistica relativa al monitoraggio sullo stato di 

avanzamento dell’intervento, alla richiesta di erogazione del saldo e alla rendicontazione dell’intero 

intervento e che si rende, pertanto, necessario, provvedere all’approvazione della restante 

modulistica come previsto dalla convenzione;  

VISTA la modulistica predisposta dal competente ufficio, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, consistente in: Mod. Monitoraggio (scheda di monitoraggio sullo stato di 

avanzamento dell’intervento); Mod. 1/B (dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 attestante la 

completa realizzazione dell’intervento); Mod. 2/B (relazione delle iniziative attuate e dei risultati 

raggiunti); Mod. 3/B (rendiconto economico finanziario reso ai sensi del DPR 445/2000); 

RITENUTO  opportuno, pertanto, al fine di dare regolare seguito alle attività previste nel Programma Generale 

d’Intervento regionale, provvedere all’approvazione della modulistica così predisposta; 

DETERMINA 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale  

Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo 

 
ART. 1  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui richiamata a motivazione di quanto segue; 

ART. 2 di approvare la Modulistica consistente in Mod. Monitoraggio, Mod. 1/B, Mod. 2/B, Mod. 3/B, 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 3 di disporre la pubblicazione della suddetta modulistica nell’apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente.  

 La presente Determinazione, ed i propri allegati, sono trasmessi per la pubblicazione in 

apposita sezione del sito istituzionale www.regione.sardegna.it. al competente Servizio 

della Presidenza e all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 21. comma 9 della L.R.13 novembre 1998. n.31.        

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Donatella Capelli 

(firmata digitalmente) 


		2020-07-21T13:34:15+0200
	CAPELLI DONATELLA MIRANDA




